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Abstract 

Syftet med denna studie är att genom intervjuer undersöka vad som motiverar elever i 
kulturskolans- respektive grundskolans musikundervisning. De personer jag valt att intervjua 
är elever i årskurs 6 som deltar i båda verksamheterna för att på så sätt få deras perspektiv vad 
som motiverar dem i respektive undervisningsform. Bakgrunden till att jag valt undersöka 
detta område är att kulturskolan till skillnad från skolan är såväl frivillig som fri från betyg 
och bedömning vilket gör jämförelsen intressant ur ett motivationsperspektiv. I kulturskolan 
så får barn och ungdomar själva välja sitt instrument utifrån eget intresse och finns 
representerad i flertalet av Sveriges kommuner men når långt ifrån alla barn och ungdomar. 
Studiens resultatet indikerar att informanterna uppfattar att kulturskolan har bättre 
förutsättningar och i högre grad lyckas stötta deras motivation med avseende på individuella 
behov, utveckling av autonomi och instrumentala färdigheter. Skolans musikundervisning har 
med sina större undervisningsgrupper och lägre lärartäthet inte förutsättningar att i lika hög 
grad lyckas med ovanstående men verkar enligt studiens informanter lyckas bättre än 
kulturskolan med att tillhandahålla en undervisning med större variation och bredd. 

The purpose of this study is to examine, through interviews, what motivates students in the 
Swedish community school of music and arts (CSMA) and the music lessons in elementary 
school. The informants I have chosen to interview are students aged 12-13 years,  who 
participate in both activities in order to get their perspective on what motivates them in each 
of the two. The reason why I have chosen to investigate this area is that CSMA unlike the 
elementary school is both voluntary and lack grades which makes the comparison interesting 
from a motivational perspective. In CSMA children and young people can choose their 
instrument based on their own interest and is also represented in the majority of Swedish 
municipalities but reaches far from all children and young people. The result indicates that the 
informants experience CSMA to have better conditions and being more successful in 
supporting their motivation in terms of autonomi, individual needs and in developing their 
instrumental skills. The Elementary school with its larger groups of students and less 
resources in terms of teachers doesn’t reach as far as the CSMA in these aspects but seems to 
be more successful in providing an education richer in variation and content. 

Nyckelord:    Motivation, musikundervisning, kulturskola, grundskola,   
   elevperspektiv. 
  
Keywords:   Motivation, music education, community school of music and arts,  
    elementary school, students perspective. 
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1. Inledning 

En definition av motivation är studiet av varför människor tänker och handlar som de gör. I en 
akademisk kontext, som tex. skolan, skulle motivation kunna vara tex en frågeställning om 
varför en del elever fullföljer uppgifter trots stora svårigheter medan andra ger upp vid minsta 
motstånd. (Handbook of educational psychology, 1996, s 63). Att motivera elever är med 
andra ord en viktig och central del i lärares yrkespraktik. I rollen som lärare funderar jag 
dagligen över hur jag kan motivera mina elever. Jag har arbetat som musiklärare inom såväl 
kulturskola som grundskola, två verksamheter som skiljer sig åt på flera punkter, skolan är 
tex. obligatorisk och har betyg och bedömning som naturliga inslag, kulturskolan är frivillig 
och fri från betyg och bedömning. Jag tycker själv att jag har en ganska bra bild av vad som är 
motivationshöjande och motivationssänkande men vad tycker egentligen eleverna, och 
motiveras de av olika faktorer i kulturskolans respektive grundskolans musikundervisning? 
Mot bakgrund av detta så vill jag i denna studie undersöka hur elever beskriver att de 
motiveras i dessa två verksamheter. Av detta följer att jag valt att intervjua elever som har 
erfarenhet från båda verksamheterna då studiens syfte är att ur ett elevperspektiv få deras bild 
av vad de beskriver som motiverande faktorer i respektive verksamhet. Att intervjua elever 
som inte deltar i kulturskolans musikundervisning skulle med andra ord inte tillföra denna 
studie något då de saknar dessa erfarenheter och därmed inte kan bidra med ett jämförande 
perspektiv. Mycket av det som mina informanter finner motiverande i kulturskolan kanske  
kan upplevas motiverande även för de elever som inte kommer i kontakt med  kulturskolan.  
Min förhoppning är att kunna hitta framgångsfaktorer i båda verksamheterna som kan bli 
ytterligare en pusselbit att addera till tidigare forskning och fungera som stöd för lärare att 
hitta fler sätt att motivera sina elever. På så sätt kanske delar av kulturskolans 
framgångsfaktorer blir tillgängliga även för de som aldrig satt sin fot där, och kulturskolan 
kanske kan lära ngt av skolans musikundervisning som får fler elever att upptäcka och vilja 
fortsätta inom den verksamheten. 
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2. Bakgrund 

I detta avsnitt vill jag kortfattat presentera de båda verksamheterna jag jämför och belysa 
några av de skillnader som finns mellan dem. 

Musik är ett av de ämnen som får minst utrymme i skolans timplan (230 timmar). Lärandet 
skall vara lustfyllt, står det i Läroplanen LGR 11. Vidare står det i ämnesbeskrivningen för 
musik, ”…Den (musik) är också en viktig del i människors sociala gemenskap och kan 
påverka individens identitetsutveckling. I vår tid förenas musik från skilda kulturer och 
epoker med andra konstformer i nya uttryck. Kunskaper om och i musik ökar möjligheterna 
att delta i samhällets kulturliv.  (Skolverket, 2019)”. Sammanfattningen av syftet med 
musikämnet lyder som följer:  
”Genom undervisningen i ämnet musik ska eleverna sammanfattningsvis ges förutsättningar 
att utveckla sin förmåga att: 
• spela och sjunga i olika musikaliska former och genrer,  
• skapa musik samt gestalta och kommunicera egna musikaliska tankar och idéer, och  
• analysera och samtala om musikens uttryck i olika sociala, kulturella och historiska 

sammanhang”. (Skolverket, 2019). 
Skolämnet musik skiljer sig åt på flera punkter jämfört med kulturskolan, *se tabell 1.  I 
Sverige har vi skolplikt vilket innebär att det inte går att välja bort. Undervisningens innehåll 
styrs av en läroplan med syfte, centralt innehåll och kunskapskrav för respektive ämne. 
Kulturskolan har som nationell företeelse inte någon gemensam läroplan men 2016 så 
presenterades kulturskoleutredningen (SOU 2016:69). Förslagen som utredningen mynnade ut 
i var bla följande nationella mål:  
En kommunal kulturskola ska 
• Ge barn och unga möjlighet att lära, utöva och uppleva konstuttryck i första hand i grupp. 
• Tillämpa en pedagogik som utgår från barnens egna erfarenheter och intressen. 
• Ge barn och unga goda förutsättningar att ha inflytande på verksamhetens utformning och 

innehåll. 
(SOU 2016:69, s 207) 
Mängden elever vid undervisningstillfällena är kanske det som skiljer sig allra mest där 
grundskolan har betydligt större elevgrupper än kulturskolan. Av detta följer att kulturskolan 
har större möjligheter att individanpassa såväl innehåll som progression efter elevernas behov 
och önskemål. Vissa elever utvecklas mer av enskild undervisning men forskning visar att 
elever som musicerar i grupp får en större förmåga att bli aktiva deltagare som tar ansvar för 
sin undervisning genom deltagande i både utformning och dialoger kring undervisningen 
(Kempe & West, 2010, s. 189). En annan skillnad är att kulturskolan som regel erbjuder 
undervisning på fler olika instrument och i fler genrer än grundskolan. 
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En gemensam faktor är att båda verksamheterna intresserar sig för att motivera eleverna att 
lära sig. Skolan inte bara med yttre motivationsfaktorer som betyg och skolplikt utan vill även 
stimulera den inre motivationen bla. genom att uttryckligen skriva att ”lärandet skall vara 
lustfyllt” (Skolverket, 2019). Kulturskolan saknar ju, som nämnts ovan, betyg och är frivillig 
och söker således andra vägar till att motivera sina deltagare. 

*Tabell	1:		Skillnader	mellan	musikundervisning	kulturskola	och	grundskola,
Gruppstorlek vid 
undervisning.

Frivillig/
Obligatorisk

Läroplan Avgift Betyg och 
bedömning

Kulturskolan Mindre elevgrupper Frivillig Nej Ja, 
generellt.

Nej

Grundskolan Större elevgrupper Obligatorisk Ja Nej Ja
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3. Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna studie är att undersöka vad som motiverar elever i kulturskolans- respektive 
grundskolans musikundervisning. Resultatet hoppas jag kan bidra till att utveckla respektive 
verksamhet. 

Detta leder mig fram till följande forskningsfrågor: 

• Vilka faktorer anser eleverna är främst bidragande till deras motivation i 
grundskolans musikundervisning? 

• Vilka faktorer anser eleverna är främst bidragande till deras motivation i 
kulturskolans musikundervisning? 
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4. Tidigare forskning 

I detta avsnittet så presenteras tidigare forskning och litteratur kring motivation. Inledningsvis 
så presenteras forskning kring skolans musikundervisning respektive kulturskolans 
verksamhet. Detta är inte renodlad motivationsforskning men ändå relevant att ta i beaktande. 
Därefter följer för studien relevant musikpedagogisk motivationsforskning.  Efter att ha 
granskat omkring 15 tidigare studier så har jag har gjort ett urval och tagit med de studier som 
jag bedömde var mest relevanta för denna studie. Fler intressanta studier fanns men många av 
dem hade en annan åldersstruktur på informanterna, andra var motivationsstudier utförda på 
tex. musiker. 

4.1.Forskning kring skolans musikundervisning och Kulturskolans 
verksamhet. 

Musikämnet i skolan idag domineras av att sjunga i större grupper och framförallt av att spela 
i pop- och rockband (Georgii-Hemming & Westvall 2010, s 23). Undervisningsmaterialet, det 
som spelas, hämtas ur pop- och rockgenrerna. Musiklärare försöker i hög grad att ge eleverna 
en musikupplevelse som ligger så nära musiklivet utanför skolan som möjligt. 
Undervisningen speglar målen i läroplanen som betonar praktiska färdigheter som att spela, 
sjunga och skapa musik.  Georgii-Hemming och Westvall skriver i sin undersökning att 
skolan är, och skall vara, en aktiv arena för demokratiska processer i dess vidaste bemärkelse, 
detta stämmer överens med skolans värdegrund så som den beskrivs i läroplanen LGR 11 
(skolverket, 2019). De menar att en ensidig socialisering av eleverna in i en dominant kultur 
som pop- & rockbandskontexten, inte ligger i linje med läroplanen och förespråkar en 
respektfull dialog där elevers och lärares olika erfarenheter och kunskaper tas i beaktande, 
organiserat, initierat och väglett av läraren. Musikalisk kreativitet i olika former kan bidra till 
att utveckla såväl individer som samhället i stort (Georgii-Hemming och Westvall 2010, s 31). 
Lindgren & Ericsson resonerar på liknande sätt och menar att elevers musikaliska erfarenheter 
och preferenser är olika, för att skapa större möjligheter för alla elever att utvecklas 
musikaliskt i skolan är det nödvändigt att undersöka vilket lärande som kan ske, för varje 
elev, inom pop- och rockbandskontexten som diskursiv styrning.(Lindgren och Ericsson, 
2010, s 49).  Jeppsson och Lindgren (Jeppsson och Lindgren 2018) har undersökt den sociala 
skiktningen bland kulturskolans deltagare. Deras resultat visar att den typiska 
kulturskoleeleven är en svenskfödd flicka med välutbildade föräldrar. Sannolikheten att delta i 
kulturskolans verksamhet är högre för barn med musicerande föräldrar. Graden av stöd som 
föräldrarna kan ge bidrar till barnens uthållighet (Jeppsson och Lindgren 2018, s 191). För att 
göra kulturskolan tillgänglig och meningsfull för fler barn, oavsett kön och klass, indikerar 
resultatet att man behöver designa undervisningen på ett sätt som reducerar stereotyper och 
könsmönster med avseende på specifika genrer eller instrument och skapa alternativ som inte 
är beroende av betydande föräldrastöd.  De pekar ut kvalitativa undersökningar som ett 
område för fortsatt forskning för att ta reda på vad som gömmer sig bakom elevernas svar om 
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att kulturskolan ”Är tråkig” (55% av de svarande) eller att de ”Inte känner för att går 
där” (66,2% av de svarande), (Jeppsson och Lindgren 2018, s 207). 

4.2.Musikpedagogisk motivationsforskning. 
Schied (2009) definierar begreppet  Ego logo som en kombination av psykologiska, 
teknologiska och estetiska överväganden, ett synligt och hörbart sätt med vars hjälp ungdomar 
marknadsför sina identiteter (Schied, 2009, s164). Syftet är att genom användande av olika 
kulturella uttryck bli mer synliga och uppnå det Lundberg m.fl. (ur Schied & Strandberg, 
2014, s.118-119) menar att ungdomar eftersträvar, nämligen erkännande. Musikämnet 
engagerar eleverna kanske mer än många andra ämnen och precis som Göran Folkestad 
beskriver, så är barn och unga inte längre ”tomma blad” när de kommer till skolan med 
avseende på sitt kunnande i musik. De har tvärtom ett stort kunnande om musik till följd av 
den digitala utvecklingen där datorer, surfplattor och mobiler ger tillgång till i princip all slags 
musik. En stor del av lärandet sker utanför skolans väggar. Som Folkestad själv summerar de 
senaste decenniernas utveckling, ”In former days the Sounding world was present in school as 
a reference. Today, the world around is present in school as an alternative arena for 
knowledge formation and learning…” (Folkestad, 2006, s. 144). Folkestad pratar om formellt 
och informellt lärande (Folkestad, 2006). Det informella lärandet sker ”in a Variety of outside-
school musical activities” (Folkestad, 2006, s. 136), men är ändock ett lärande och ngt som 
han anser är skolans uppgift att knyta an till. Schied och Folkestads studier visar att Ego logo 
-elevernas behov av erkännande, elevernas fördjupade förkunskaper i musikämnet och 
informellt lärande -sättet på vilket man konsumerar och lär sig musik utanför skolan,  är tre 
parametrar som är viktiga att ta i beaktande för att motivera lärande i musikämnet. Renwick & 
Reeve (2012) talar om 2 viktiga egenskaper som elever behöver utveckla för att kunna 
utvecklas i musik, nämligen autonomi och kompetens och menar att en lärares roll i detta blir 
att stötta elevernas utveckling av autonomi och att utveckla och stötta deras kunnande och inte 
vara för kontrollerande. För att stötta utvecklingen av elevers autonomi föreslår de följande 5 
punkter för lärare att prova i sin undervisningspraktik (Renwick & Reeve, 2012, s 13) 

• Stärk elevernas inre motivation: Istället för att alltid berätta för eleverna vad de skall göra, 
fråga dem vad de har för egna mål eller önskningar med sitt musikrelaterade lärande. Försök 
att implementera det eleverna tycker är intressant och värdefullt i undervisningen. 

• Tillhandahåll förklarande skäl: Innan man ger sig i kast med potentiellt ointressant men 
nödvändigt lektionsinnehåll, tex skalor, eller studiet av en för eleverna obekant musikgenre, 
förklara för eleverna på ett utförligt sätt varför det är värt arbetet och vilka personliga 
vinster det kommer att medföra för eleverna. 

• Lita på ickekontrollerande instruktioner: Istället för att detaljstyra instruktioner om hur 
en uppgift skall lösas, uppmuntra elever att upptäcka sina egna optimala lärstrategier. 
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• Ha tålamod och ge tid åt eleverna att hitta sin studietakt: Ge dem tid att prova sina egna 
lärstrategier, reflektera över hur dessa fungerar i relation till deras egna mål, se sina 
framsteg, diagnostisera problem, vara med och påverka repertoarval mm. Inte påtvinga dem 
sina egna svar och lösningar eller i riktning mot ett ”idealt” framförande. 

• Erkänn och acceptera elevers utryck av motstånd och negativa känslor: Lärare kan 
hjälpa elever att hantera deras frustration och andra negativa känslor genom att erkänna och 
acceptera dem som en del i processen att utveckla nya färdigheter. 

Lowe (2012) har gjort en studie på elever 12-13 år gamla, What lower secondary school 
students tell us about learning a musical instrument. Han fann i elevernas intervjusvar 
följande positiva respektive negativa aspekter i deras upplevelser av 
instrumentalundervisningen. 

Positiva aspekter 
• En bekväm, nära och icke hotfull lärmiljö. 
• Lärarattityd präglad av god och respektfull återkoppling 
• Professionella läraregenskaper som att vara bra på sitt instrument och kunna visa, 

organisationsförmåga, entusiasmerande, uppmuntrande, tålmodig. 
• Val av lektionsinnehåll tex. repertoarval och ensemblespel. 
Negativa aspekter 
• Teknikträning, särskilt skalor. 
• Skillnad i förmågor i elevgruppen som leder till en känsla av okunnighet och förlägenhet. 
• För mycket repetition och för långsam progression 
• Avsaknad av en lärarattityd präglad av god och respektfull återkoppling, avsaknad av 

närvarokänsla och uppmuntran. 
(Lowe, 2012, s233,236) 

Studien visar dessutom att elevernas motivation att fortsätta spela ett instrument i denna ålder  
är i lika hög grad avhängig tron på sin egen förmåga, att man kan lära sig spela, som 
värderingarna, att man faktiskt vill spela. MacDonald, Hargreaves and Miell (2009) 
framhåller även de barns självuppfattning om sin musikaliska förmåga som viktig för deras 
motivation. ((MacDonald, Hargreaves and Miell (2009) ur Hargreaves & Lamont (2017), s. 
153)). 
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5. Teoretiskt perspektiv 

5.1. Definition av begreppet motivation 
I inledningen så definierades begreppet motivation som studiet av varför människor tänker 
och handlar som de gör (Handbook of educational psychology, 1996, s 63). Ett annat sätt att 
beskriva vad som avses med motivation ges av Ryan och Deci ((Ryan och Deci,200, s. 54), ur 
William/Leahy, 2015, s 232), som skriver ”to be motivated means to be moved to do 
something”. Det finns olika nivåer av motivation, hur benägna olika människor är att vilja 
göra ngt, och även olika typer av motivation. Motivation drivs oftast av en egen vilja att 
utföra en uppgift men kan också motiveras av yttre omständigheter. Yttre- och inre motivation 
är vedertagna begrepp och inre motivation innebär enkelt uttryckt den drivkraft som styrs av 
en individs egenintresse och mål för en uppgift medan yttre motivation drivs av påtryckningar 
från yttre faktorer (Bézenac & Swindells, 2009, s. 5-7). Jag fördjupar mig mer i inre- och yttre 
motivation under rubriken 5.2.3. 

5.2. Motivationsteorier 
5.2.1. Förutsättningar för motivation -Maslows Motivations- behovsteori  
Den Amerikanske psykologen Abraham Maslow presenterade 1943 sin förklaringsmodell för 
hur människor prioriterar sina behov i artikeln ”A theory of human motivation”. Maslow 
ordnar behoven i 5 nivåer där en nivå behöver var tillfredsställd innan nästa nivå blir viktig 
för individen. Maslow menar att olika vitala biologiska behov måste vara uppfyllda innan det 
är möjligt för en människa att känna motivation. Han själv skapade inte metaforen med 
trappan/pyramiden, som syftar till att förtydliga modellen. Flera behov finns samtidigt enl. 
Maslow men individen prioriterar något av dem. (Koltko-Rivera, 2006).  De 5 behoven är 
enligt Maslow: 
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Modellen har sina brister och det finns exempel där den inte stämmer in på hur människor 
prioriterar sina behov, som tex. när människor trotsar hunger, trygghet och sociala relationer 
för att uppnå något som är viktigare för dem  (Illeris 2007, s 113). För den här studien så kan 
modellen ändå fylla en viss funktion och jag använder den som ett verktyg att tolka 
informanternas svar och beskrivningar om tex. den fysiska och psykosociala 
undervisningsmiljön. 
5.2.2.Andrew Martins motivationshjul 

Martin (2004) har utvecklat en motivationsmodell som han kallar the Student Motivation 
Wheel, som beskriver de tankar, känslor och beteenden som ligger till grund för elevers 
engagemang i skolan. I modellen delar han in motivation i faktorer som speglar ökad 
motivation samt faktorer som speglar minskad motivation: 

 

(Martin, A.J. 2004, s.135). 

De kategorier han illustrerar i modellen delas in i Boosters (motivationshöjare) samt Guzzlers 
(motivationssänkare) och är faktorer gällande elevers skolarbete.  

Boosters refererar till faktorerna:  
Self-belief - "If I try hard, I belive I can do my schoolwork". 
Value of schooling - "Learning at school is important to me".  
Learning focus - "I feel very pleased with myself when I really understand what I'm taught at 
school". 
Planning - "Before I start an assignment I plan out how  I am going to do it".  
Study management - "When I study, I usually study in places where I can concentrate".  
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Persistence - "If I can't understand my schoolwork at first, I keep going over it until I 
understand it". 

Guzzlers refererar till faktorerna: 
Anxiety - "When exams and assignments are coming up, I worry a lot". 
Low controll - "I'm often unsure how I can avoid doing poorly at school".  
Failure avoidance -  "Often the main reason I work at school is because I don't want to 
disappoint my parents".  
Self-sabotage - "I sometimes don't study very hard before exams so I have an excuse if I don't 
do as well as I hoped (Martin, 2004, s.136).  

Denna modell med tillhörande motivationshöjare och -sänkare tror jag kan bidra till en större 
förståelse för elevernas resonemang kring motivation i denna studie och vara ett stöd i att 
tolka och sortera informanternas resonemang kring motivation. 

5.2.3. Inre och yttre motivation 
Som jag inledningsvis skrev i definitionen av begreppet motivation (5.1) så är ett av de 
vanligaste sätten att dela upp de olika typerna av motivation i inre- och yttre motivation. 
William och Leahy skiljer dem åt genom att använda inre motivation till att beskriva 
situationer där en individ gör ngt eftersom det är inneboende intressant eller njutbart, och 
använder yttre motivation för att beskriva situationer där man gör ngt för att det leder till ett 
resultat som är skilt från  de aktuella aktiviteten (William/Leahy, 2015, s 232-233). 
Ett exempel på yttre motivation kan vara, betyg och bedömning i skolan, en musicerande 
förälder som pressar sitt barn att följa i förälderns fotspår, medmusikanter i en grupp mm.  
Inom utbildning så är det den inre motivationen som mer eller mindre rutinmässigt beskrivs 
som bättre än den yttre motivationen. Detta menar William/Leahy bara är delvis sant och att 
båda typerna av motivation har en tydlig och viktig roll för att hjälpa eleverna att bli ägare till 
sitt eget lärande (William/Leahy, 2015, s 232). Inre motivation  förhöjs när man känner sig 
skicklig och känslor av duglighet förstärks av aktiviteter som är utmanande, men uppnåeliga 
och av feedback som  uppmuntrar till vidare utforskande. De undermineras av förödmjukande 
utvärderingar och av för lätta eller svåra aktiviteter.  Viktigt är att känslan av duglighet/
kompetens  bara stöds om individen har en känsla av autonomi. Att tex få för mkt hjälp med 
en uppgift underminerar den inre motivationen, det blir viktigare att bevisa att man är 
kompetent än bli bättre ((Deci och Ryan, 1988), ur William/ Leahy, 2015, s. 233). Deci och 
Ryan delar in yttre motivation i fyra slag: Extern, identifierad, introjicerad och integrerad 
utifrån 2 motivationsparametrar nämligen värderingssystem (internt, externt) och 
motivationens plats (internt, externt) och illustreras i nedanstående tabell. 
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Tabell 2: Typer av yttre motivation (efter Deci & Ryan 1994, ur William/Leahy, 2015, s 235)

Värderingssystem

Extern Intern

Motivationens plats
Extern Extern Identifierad 

Intern Introjicerad Integrerad 



Det är enkelt att se att integrerad yttre motivation är den mest autonoma typen och extern den 
minst autonoma av de fyra men Ryan & Connell ((Ryan & Connell, 1989) ur William/Leahy, 
2015, s 235) menar att för att utveckla autonomi är värderingssystemets placering (Intern) 
viktigare är motivationens  plats. William och Leahy menar därför att det sannolikt är mer 
effektivt att försöka motivera eleverna genom att få dem att värdera målen högre och göra 
dem mer personligt relevanta snarare än att få dem att skämmas över sina misslyckanden. 

Skolans verklighet innehåller ofrånkomligen betyg och bedömning och har flera syften men 
påverkar också elever på andra sätt än de som avses. Alli Klapp (Klapp, 2015, s 34) gör en 
genomlysning av betygens påverkan på olika elever i kapitel 2 i sin bok bedömning, betyg och 
lärande där hon sammanfattar svensk och internationell forskning kring betyg i följande fem 
punkter: 
• Betyg påverkar elever på olika sätt: betyg differentierar utifrån elevers förmåga 

(prestationsnivå) och kön. 
• Externa belöningar (som betyg och pengar) kan påverka elevers inre motivation och skapa 

ett mer ytligt förhållningssätt till lärande. 
• Utifrån elevers erfarenheter, förutsättningar och förväntningar utvecklar de olika mål och 

motivation som påverkar deras lärande och vilka risker och utmaningar de tar. 
• Enligt teorier om motivation drivs elever av olika mål, både akademiska och sociala. Betyg 

påverkar dessa mål, liksom elevers motivation och självkänsla och vad de tror är möjligt. 
• Det finns komplexa samband mellan betyg, självkänsla och uppfattning om den egna 

kompetensen och hur väl elever lyckas i skolan. 

Jag använder teorin om inre och yttre motivation som ett verktyg för att sortera och tolka 
informanternas svar och beskrivningar om huruvida de talar de om inre eller yttre motivation 
och om de beskriver den som positiv eller negativ. 

5.2.4. Dynamiskt och statiskt mindset. 
Carol Dweck är en representant för modern motivationsforskning och talar om två typer av 
beteenden hos elever som från början har likartade förmågor; Helpless- (statiskt mindset) och 
Masteroriented (Dynamiskt mindset) children. (Dweck & Legget, 1988, ur handbok of 
educational psychology, 1996). Individer med ett statiskt mindset fokuserar vid  uppgifter 
ofta på sina personliga egenskaper som bristande förmåga och reagerar ofta med att undvika 
utmaningar, känner sig uttråkade, oroliga och uppvisar också ett sämre resultat i sitt lärande. 
De har en övertygelse om att de förmågor de besitter är mer eller mindre fixerade och inte kan 
påverkas. Individer med ett dynamiskt mindset tenderar att fokusera på uppgiften de har 
framför sig istället för på sina förmågor, de verkar gilla utmaningar och utvecklar 
lösningsorienterade strategier som leder till ökat lärande. De uppvisar en tilltro till att de kan 
utveckla och förbättra sina förmågor. (Handbok of educational psychology, 1996 s. 76). Barn i 
de två kategorierna verkar dessutom välja olika typer av lärandemål.  De med dynamiskt 
mindset föredrar mål där ambitionen är att bemästra uppgiften och utveckla nya förmågor, de 
med statiskt föredrar prestationsmål i syfte att visa att de har en adekvat förmåga och vill 
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undvika att ge ”bevis” för att deras förmåga är låg. Av detta skäl undviker de även 
utmaningar. Små barn (ett till 3 år gamla) som beröms utifrån sina ansträngningar istället för 
sina prestationer tenderar att ha en dynamisk uppfattning om intelligens fem år senare 
(Gunderson et al., 2013 William/Leahy, 2015). Lyckligtvis så vet vi nu att människors åsikter 
om sin egen intelligens kan förändras och  i takt med att ett dynamiskt mindset utvecklas så 
ökar även förmågan att lära sig. (Aronson, Fried & Good2002; Blackwell, Dweck & Trzes-
niewski, 2007, ur William/Leahy, 2015). Om elever beröms för sina ansträngningar och inte 
för sin prestation så påverkar det med andra ord deras mindset. Ur Dwecks litteratur och 
forskning kring motivation har utvecklats fler teorier om hur vissa typer av mål är effektivare 
ur motivationssynpunkt än andra. Det finns tex god teoretisk och empirisk grund för de 
positiva konsekvenserna av att tillskriva misslyckanden som en brist på ansträngning inte brist 
på förmåga, att välja för individen, medelsvåra nåbara uppgifter, och att eleverna  fokuserar 
på uppgiften -inte att konkurrera ut andra. (Handbok of educational psychology, 1996 s. 77, 
79, 82). Den sistnämnda kan även kopplas till kooperativt lärande, som är en av tre 
lärandestrukturer (kooperativ, konkurrensbetonad, individualistisk), som av Deutsch (Deutsch 
ur Handbok of educational psychology, 1996, s 78-79), definieras som en lärandestruktur där 
2 eller fler individer belönas utifrån sin prestation som grupp. 

Jag använder mig av dessa teorier för att se om det går att utläsa ur empirin om olika 
undervisningsmodeller eller miljöer med avseende på tex. gruppstorlek, lärartäthet, 
belöningssystem mm. har en påverkan på hur elevernas mindset och motivation utvecklas. 

5.3.Formativ undervisning 
Ett vanligt förekommande begrepp i skolan är Formativ bedömning, alltså framåtsyftande 
återkoppling till eleven. Åsa Hirsch (2018) tar det ett steg längre och talar om formativ 
undervisning som hon definierar som ett begrepp som sätter fokus på hur undervisning 
utforskas, utvecklas och utformas utifrån vad lärare vet om eleverna och ser i sin 
undervisnings- och klassrumspraktik. Vidare beskriver hon begreppsparet meningserbjudande 
och handlingskapacitet. Ett meningserbjudande beskrivs som en upplevd möjlighet att agera i 
relation till objekt eller företeelser i miljön. För att omvandla meningserbjudandet till  en 
rimlig och meningsfull handling fordras att individen har förmåga att göra detta. Denna 
förmåga kallas handlingskapacitet. (Englund, 2004; Gibson, 1977; Säljö, 2005, ur Hirsch, 
2018, s 38), (Gee, 2008 ur Hirsch, 2018, s. 38). I en musiksal skulle en gitarr kunna utgöra ett 
meningserbjudande men saknar en elev kunskaper om hur instrumentet kan användas så 
saknas handlingskapaciteten och ett lärande blir inte möjligt oavsett motivation. 
Begreppsparet bringar fokus på interaktionen mellan individen och miljön och blir 
användbara språkliga begrepp för att diskutera och analysera de intervjusvar jag får.  
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6. Metod 
Studien bygger på 4 kvalitativa intervjuer som gjorts med 4 elever vid samma grundskola. I 
detta kapitel presenteras studiens undersökningsmetod och hur jag genomfört studien 
avseende urval, avgränsning, databearbetning och analys samt etiska aspekter. 

6.1.Metodval 
Eftersom syftet med denna studie är att undersöka vad som motiverar elever i kulturskolans- 
respektive grundskolans musikundervisning så har jag valt bort kvantitativ metod och istället 
valt att genomföra en kvalitativ studie. Intervjuer beskrivs av Denscombe som särskilt 
lämpliga när man vill samla in data baserat på bla. människors åsikter, uppfattningar, känslor 
och erfarenheter. Vid kvalitativa djupintervjuer brukar man prata om 3 olika typer av 
intervjuformer; ostrukturerad, semistrukturerad och strukturerad intervju (Denscombe, 2009, 
s.232-236). Jag bestämde mig för att genomföra semistrukturerade intervjuer dvs. En lista 
med ämnen och frågor som ska besvaras är fastställda men jag är flexibel i upplägget och vill 
ge de intervjuade möjlighet att utveckla sina tankar och svar och ställa följdfrågor. 
Anledningen till att jag valde att genomföra semistrukturerade intervjuer var just att de 
kännetecknas av en flexibilitet i upplägget vad gäller tex. i vilken ordning frågorna besvaras. 
De kännetecknas kanske ännu mer av att man låter den intervjuade utveckla sina idéer och 
tala mer utförligt om de ämnen som intervjuaren tar upp. Svaren är öppna och betoningen 
ligger på den intervjuade som utvecklar sina synpunkter. (Denscombe, 2009, s. 234-235). 
Med tanke på informanternas ålder, språkliga utveckling, och förförståelse så tror jag att 
semistrukturerade intervjuer ger såväl informanterna goda möjligheter att formulera sig och 
intervjuaren större möjligheter att förstå deras resonemang och svar jämfört med  att göra en 
strukturerad intervju som kännetecknas av mycket högre grad av kontroll över frågornas och 
svarens utformning och mer liknar ett frågeformulär som besvaras ansikte mot ansikte 
(Denscombe, 2009, s. 233-234). En strukturerad intervju hade enligt min bedömning riskerat 
att inte få de utvecklade svar som nu blev fallet.  När man intervjuar barn så är det bra att 
tänka på att de inte är lika uthålliga som vuxna i en intervjusituation. Det kan vara svårt att 
sitta stilla och fokusera under lång tid, av det skälet så är kortare intervjuer att föredra. Det är 
också bra att vara så konkret som möjligt i sina frågor (Hirsch, 2013; Trost, 2010 ur Hirsch 
2017, s. 130). 

6.2.Urval och avgränsning 
Jag valde i samråd med min handledare att intervjua elever, i årskurs 6, som deltar i 
kulturskolans undervisning. Eleverna spelar olika instrument och ambitionen har varit att 
intervjua lika många killar som tjejer men av skäl som jag inte kunde råda över så blev det i 
slutändan 4 informanter som deltog i studien, samtliga flickor. En av informanterna hade just 
avslutat sin plats i kulturskolan men hade ändå erfarenheterna färskt i minnet och kunde 
därför bidra till studien. 
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6.3.Genomförande 
Efter att ha etablerat kontakt med en musiklärare på en av stadens skolor som ställde sig 
positiv till att hjälpa mig att hitta för studien lämpliga elever, dvs. elever som går i 
kulturskolan och i åk 6, förmedlades samtyckesblankett och missivbrev till de tänkta 
informanterna. När dessa var påskrivna och klara, av mig själv och vårdnadshavare, så kunde 
intervjuerna genomföras. Till alla intervjuer användes intervjuguiden (bilaga C) som 
konstruerats i relation till studiens forskningsfrågor. Intervjuerna genomfördes på plats i 
elevernas skola i enskilda rum, fria från störningsmoment och resulterade i en gruppintervju 
om 3 elever och en enskild intervju som spelades in och transkriberades samma dag för att ha 
själva samtalet färskt i minnet. Intervjuerna tog ca 30 minuter respektive 15 minuter att 
genomföra och resulterade i en sammanlagd inspelad datamängd om ca 40 minuter. En 
gruppintervju kan genomföras på i stort sätt samma sätt som en personlig intervju, dvs 
intervjuaren står i centrum för interaktionen som äger rum och kanaliserar svaren och 
frågorna. Men ett alternativt sätt att genomföra en gruppintervju är att just poängtera 
gruppkaraktären i interaktionen under intervjun. Intervjuarens incitament till att använda 
gruppintervjuer på det sätt är inte av det kvantitativa slaget -det handlar inte om ett större 
antal informanter utan är ett kvalitativt incitament  beträffande det sätt på vilket 
gruppdiskussioner kan vara belysande. Deltagarna får lyssna till alternativa synpunkter och 
får möjlighet att uttrycka stöd för vissa synpunkter och ifrågasätta andra som de inte delar. 
Den utnyttjar  de sociala och psykologiska aspekterna av gruppbeteende för att främja 
deltagarnas förmåga att bli delaktiga, uttrycka sina åsikter och reflektera över andras 
synpunkter. (Denscombe, 2009, s. 236-237). För mig blev det påtagligt att detta var ett lyckat 
koncept, informanternas inledande blyghet för mig gick snabbt över och det var tydligt att 
eleverna lyssnade och reflekterade över de andras svar och interagerade med varandra på ett 
för studien positivt sätt. Svaren blev helt enkel mer utvecklade och förstärkta. Efter samråd 
med min handledare så gjordes kompletterande intervjuer med samma informanter, fast då 
enskilda intervjuer, då datamängden inte var tillräcklig. Jag genomförde 3 kompletterande 
intervjuer (en informant var tyvärr sjuk) som varade i genomsnitt 10 minuter och resulterade i 
ytterligare 30 minuter datamängd. Den sammanlagda datamängden av alla intervjuerna blev 
ca 70 minuter inspelat material. De kompletterande intervjuerna bekräftade och förstärkte de 
svar jag fått vid de första intervjuerna, men de inledande intervjuerna föranledde mig att vid 
de kompletterande intervjuerna ställa fördjupade frågor och följdfrågor utifrån de svar jag 
redan fått. De kompletterande intervjuerna tillförde därför en del ny och värdefull 
information. 

6.4.Databearbetning och analys 
De flesta experter på området är i stort sett eniga om att analysen av kvalitativa data 
inbegriper 5 steg: Förberedelse av data, Förtrogenhet med data, Tolkning av data (utveckla 
koder, kategorier och begrepp), Verifiering av data, Presentation av data. Analysprocessen vid 
kvalitativa data har en repetitiv karaktär vilket innebär att man ofta rör sig fram och tillbaka 
mellan stegen som en naturlig och normal del av dataanalysprocessen (Denscombe, 2009, s. 
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369-370). Förberedelsen av data innebar att jag först säkerhetskopierade materialet och sedan 
transkriberade ljudupptagningarna till text. När denna var färdig så läste jag igenom 
materialet flera gr och lyssnade även på valda delar av ljudupptagningarna för att säkerställa 
att jag skrivit rätt. Därefter genomfördes tolkning av data så som beskrivs av Denscombe 
(Denscombe, 2009 s. 263, 373-374). Jag kodade meningsenheterna och grupperade sedan 
koder som hade ngt gemensamt, identifierade teman och skapade ur dessa olika rubriker som 
jag använder i resultatkapitlet. Efter att ha studerat dessa så bedömde jag att såväl mängden 
som kvaliteten på det insamlade materialet var tillräckligt för att tillfredställande besvara 
studiens forskningsfrågor. De kompletterande intervjuerna bidrog till att validera de fynd jag 
gjort i de inledande intervjuerna. Då jag arbetat med musikundervisning av barn och 
ungdomar i många år så känner jag mig väl bekant med kontexten och har en god 
förförståelse för såväl ämnet som en bra förmåga att kommunicera med barn. Jag känner mig 
därför trygg i att min tolkning och analys av deras svar stämmer väl överens med deras 
intentioner. Inte bara pga min egen bakgrund utan för att jag har varit noga med att ha 
informanternas förförståelse och kontext i åtanke och vinnlagt mig om att vid intervjuerna tex 
ställa följdfrågor som förtydligar deras svar och utifrån vilken förförståelse och kontext de 
svarar. I resultatdelen så jämför och analyserar jag materialet utifrån de olika rubrikerna, som 
jag skapade under analysprocessen, med teorierna i avsnittet teoretiskt perspektiv. 

6.5.Etiska aspekter 
I studien har jag beaktat vetenskapsrådets etiska riktlinjer för god forskningssed 
(Vetenskapsrådet, 2017). Informanterna delgavs syftet med undersökningen, sin uppgift i 
studien och att deras deltagande var frivilligt. Jag berättade också att dem när som helst kunde 
välja att avbryta sin medverkan i undersökningen och att insamlad data där informanten 
medverkat i skulle raderas. Det poängterades också att inga personliga uppgifter skulle 
noteras eller användas i undersökningen, utan endast de delar av intervjuerna som var 
relevanta skulle användas i forskningssyfte. Samtliga informanter har givit sitt skriftliga 
samtycke och även deras vårdnadshavare. Ett missivbrev (bilaga B) bifogades till 
samtyckesblanketten (bilaga  A). 
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7. Resultat 

Jag har valt att dela upp informanternas svar i ett antal rubriker utifrån den kodning och 
kategorisering som gjordes i samband med transkriptionen. 
• Elevernas tankar kring sitt musicerande  
• Elevernas tankar kring motivation 
• Elevernas tankar om undervisningen 
• Elevernas förslag och önskningar. 

7.1.Intervjuobjekt 
Informanterna är elever som går på samma skola och heter egentligen ngt annat. Alla eleverna 
spelar eller har spelat ett eller flera instrument på kulturskolan. 

Anna spelar Cello på kulturskolan sedan 3 år. Sedan en tid är hon utöver sin individuella 
lektion även med i kulturskolans orkester en gång i veckan.  
Emilia spelar piano sedan 2-3 år och har individuella pianolektioner. 
Sara spelar gitarr sedan 4 år men har nyligen slutat att ta lektioner på kulturskolan. Hon har 
tidigare även tagit pianolektioner på kulturskolan. 
Sandra spelar både flöjt och elgitarr i kulturskolan och deltar där sedan 3 år. 

7.2. Elevernas tankar kring sitt musicerande 

Anna spelar cello och hon älskar musik och har som målsättning att bli lika bra som de i dem 
stora orkestrarna. Hennes föräldrar spelar inte ngt musikinstrument men uppmuntras i sitt 
musicerande av sina föräldrar. Det hon gillar mest med sitt instrument och musiken hon spelar 
på kulturskolan är att den är ”på riktigt”, inte ngn ”dator eller högtalare” som skapar ljudet. 

Anna: Jag ville spela musik för jag tycker om det och har fortsatt för att jag ville bli bättre 
och bli lika bra som dem som spelar i dem stora orkestrarna. Jag tyckte att musiken som jag 
hörde där cello var med lät coolt för det var ingen musik som spelades på nån dator eller 
högtalare, utan bara musiken i själva rummet och från instrumenten. 

Emilia spelar piano sedan 2-3 år och har individuella pianolektioner. Hon beskriver att hon 
blir lugn av att spela och spelar mkt hemma. Hennes pappa har ett band och en replokal i 
hemmet där de spelar rock.  

Emilia: Jag har alltid haft musik väldigt nära i mig, min pappa har ett band och spelar 
väldigt mkt, vi har en replokal i våran källare och vi spelar väldigt mkt musik. Jag har blivit 
väldigt intresserad av att spela och spelar piano, det gör mig lugn. Mamma och pappa spelar 
och lyssnar mest på rock, det gör inget, men jag spelar hellre lugnare musik själv. 
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Sara spelar gitarr sedan 4 år men har slutat att ta lektioner på kulturskolan och tycker om att 
lära sig nya låtar hemma och bestämma musiken hon skall lära sig själv. Hon får även stöd av 
en gitarrspelande förälder. Tidigare provade hon piano på kulturskolan men slutade. Boken 
och låtarna var inget roligt, hon fick inte vara med och bestämma låtarna och det var för 
”basic”. 

Sara: Jag tycker det är roligt att kunna lära sig nya låtar och att få bestämma själv. 

Sandra spelar både flöjt och elgitarr i kulturskolan och har gjort det i 3 år. Sandra har 
individuell lektion i flöjt, ibland blir det ngn grupplektion. Hon är inte med i ngn orkester. 
Elgitarren spelar hon i en grupp med 4-5 elever. Läraren brukar spela trummor till och kompar 
gruppen. 

Sandra: Jag spelar både flöjt och elgitarr men nu ska jag sluta på flöjten, det känns inte lika 
roligt längre […] Jag tycker det är väldigt roligt att lära mig nya saker som man kan göra på 
fritiden och jag har alltid gillat musik. 

Alla informanter har en stark inre motivation, ett genuint egenintresse för musik som de väljer 
att ägna sig åt för att det är inneboende intressant för dem. De beskriver även stöttande 
föräldrar och spelkompisar som positiva yttre motiverande faktorer (William/Leahy, 2015). 
Anna vill bli lika bra som sina förebilder i professionella orkestrar, Emilia har mer tankar 
kring att musik får henne att må bra, att bli lugn och harmonisk. Sara spelar vidare och 
utvecklas på sin gitarr utan lektioner för närvarande, då hon slutat på kulturskolan, med visst 
föräldrastöd. Sandra beskriver sitt musicerande som en naturlig del av sitt liv som berikar 
hennes liv. Applicerar man informanternas beskrivningar av sitt musicerande på Maslows 
behovshierarki så verkar alla vara på det femte steget, självförverkligande, i detta avseende. 
Såväl motivationens plats som värderingssystemet verkar vara internt enligt Deci & Ryans 
(Deci & Ryan, 1994) definition av yttre motivationstyper, de har följaktligen här en integrerad 
yttre motivation. Sara gillar att själv välja musik hon skall spela och avsaknaden av det var ett 
av skälen till att hon slutade ta pianolektioner på kulturskolan. Sandra har tröttnat på flöjten 
och satsar vidare på elgitarren istället. Hon beskriver att det är roligare med elgitarren för att 
hon har spelkompisar där. Både Sara och Sandras beslut att sluta ta lektioner går att relatera 
till Maslows behovshierarki, steg tre och 4, båda eleverna har valt bort de ämnen där de inte 
känner en samhörighet med andra eller tillhör en gemenskap. Avsaknaden av tillräckligt 
medinflytande över musiken de spelar tillfredställer inte deras behov av erkännande och 
social acceptens, Maslows fjärde steg. 

7.3. Elevernas tankar kring motivation 
Jag frågar vad de kommer att tänka på när jag säger ordet motivation och vad som motiverar 
dem att fortsätta spela och öva. 
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Emilia: -Att man motiverar sig att öva även om det inte går bra först, oavsett vilket 
instrument man spelar. För om man fortsätter att öva så kommer det att gå bra. 

Anna: Oftast tar min cellolärare fram nån låt och spelar lite på dem för mig och frågar om 
jag hört den. Då kanske jag svarar nej men så visar hon och sen provar vi och så får jag den 
ofta i läxa om det känns bra. Ibland så kommer jag med egna idéer till henne som jag sen får 
spela. 

Sandra: Det är ju vad som driver. Det viktigaste för mig är att det är kul och jag gillar mkt att 
öva också, inte bara lektionerna och att spela upp. Sen kan man ju glädja andra med att 
spela. När vi började spela elgitarr så frågade läraren oss vad vi gillade för musik, de flesta 
svarade pop och då fick vi spela det! 

Följande fråga handlade om lärarens betydelse, om den var viktig för motivationen, och hur 
de tyckte att en bra lärare skulle vara. 

Anna: jag tycker det är viktigt att läraren verkligen vill göra sitt jobb att hjälpa barnen att bli 
bättre på ngt, för att om det kommer in ngn person som inte vill vara där eller jobba med 
detta så kanske den inte har samma motivation att hjälpa barn med det. Då kanske barnen 
inte heller blir så motiverade att göra det om läraren inte själv bryr sig. 

Sara: jag håller med och tycker att en bra lärare ska verkligen hjälpa till och liksom försöka 
visa vad man gjort fel eller om man gjort rätt så ska man som lärare berömma personen som 
man lär. Annars så kanske barnet tycker att ”det här var ju inte så speciellt”. 

Emilia: Om man spelar ngt på lektionen och läraren inte är på bra humör eller bara är 
negativ då blir man inte motiverad och vill inte fortsätta spela, det blir inte kul att komma till 
lektionen då. Jag tycker att läraren skall vara rolig och att man kanske inte bara ska göra 
samma sak varje gång. En vecka skulle man kunna spela piano eller så, en annan vecka tittar 
man på en lärfilm om hur man spelar osv.  

Anna. Min pappa spelade flöjt men slutade just för att hans lärare var väldigt otrevlig mot 
honom och alla andra som spelade. 

Emilia: Min piano lärare är väldigt snäll och jag behöver aldrig vara orolig om vi haft 
lektion och jag sen inte fattar när jag kommer hem. Jag vet att vi kommer att ta om det isf. 
Det tycker jag gör att det är väldigt roligt att gå dit. 

Sandra: En bra lärare ska kunna instrumentet visa bra och kunna visa hur man gör, sen måste 
hen gilla att lära ut 

Eleverna verkar alla främst vara drivna av en inre motivation till sitt lärande i musik och ger 
en ganska samstämmig bild av att det är viktigt för motivationen att man gillar låten man får i 
läxa, det blir roligare att öva då. Detta bekräftar även Ryan & Connells tankar om yttre 
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motivation och att personligt relevanta mål är viktigt för motivationen ((Ryan & Connell, 
1989) ur William/Leahy, 2015, s 235). 
Deras lärare i såväl skolan som kulturskolan låter dem vara med och bestämma innehållet i 
olika grad. Alla tycker att läraren och lektionerna är viktig för deras motivation och deras syn 
på vad som kännetecknar en bra lärare är bra humör, positiv, rolig, varierar lektionsinnehållet, 
snäll, tålmodig, duktig på sitt instrument och duktig på att lära ut, gilla att undervisa och 
uppmuntra. Emilia uppvisar även en stor tilltro, till att hon kommer att lära sig om hon 
fortsätter träna även när det går mindre bra från början, ett exempel på ett dynamiskt mindset 
(Handbok of educational psychology, 1996 s. 76) och en av de motivationshöjare som Martin 
talar om; Self-belief - "If I try hard, I belive I can do my schoolwork” och Persistence - "If I 
can't understand my schoolwork at first, I keep going over it until I understand it”(Martin, 
2004). 

7.4.Elevernas tankar om undervisningen 
Eleverna fick frågan om vilka skillnader som de upplever mellan musikundervisningen i 
kulturskolan och skolan. Det är värt att notera att på denna skola och i denna årskurs så sker 
musikundervisningen i skolan i halvklass. 

Emilia: När man har lektioner på kulturskolan så kan man koncentrera sig lite mer, det är 
väldigt lugnt. Man får hjälp fortare än i skolan, i skolan så tar det mkt längre tid att få hjälp. 
Det är skönt att få spela av sig när det är tyst, i skolan kan det ofta låta väldigt mycket för 
alla andra spelar också. 

Sara: Om man har lektioner ngn annanstans än i skolan så brukar det gå mkt lättare för man 
får mer lugn och ro. Man får mycket mer hjälp och snabbare, man behöver inte vänta lika 
länge. 

Anna: Om jag spelar ensam hemma eller med min lärare och jag spelar fel, då tar hon bara 
om allting så jag kan få börja om. Men om jag är i orkester eller i skolan och spelar fel eller 
inte förstår  då är det bara att hänga med. Man kan liksom inte skrika att alla ska stoppa 
allting, det kan vara lite jobbigt.  I orkestern så har alla noter och spelar efter dem och vi 
övar hemma så vi spelar liksom mer där, men i skolan så behöver vi öva väldigt mycket på 
lektionerna. 

Sandra: I kulturskolan så blir jag själv mer fokuserad är i skolan eftersom att det inte är en 
massa andra som skall lära sig, man är ju antingen själv eller i en väldigt liten grupp där. I 
skolan är vi många fler och om man behöver hjälp så är det svårare att få uppmärksamhet 
där, alla andra skall ju också ha hjälp. Det är mkt lugnare i kulturskolan. 

Följdfrågan behandlade vad eleverna tyckte bättre och sämre om med respektive verksamhet, 
vad de ville ha mer eller mindre av. 
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Anna: Jag tycker att dom låtarna vi spelar på kulturskolan är roligare än dem vi spelar i 
skolan. Jag gillar instrumenten vi har på kulturskolan och skulle gärna spela cello även i 
skolan eftersom jag kan det och då skulle det nog bli enklare att spela vissa låtar och sånt. 

Sara: Jag vill typ bara att man ska ha mer avancerad musik i skolan, inte bara väldigt enkel 
barnmusik även om det är grunden. Jag tycker det är roligare med mer populär musik. För 
mig blir det ibland för lätt i skolan. 

Emilia: Jag kan tycka att i skolan när man kan spela piano eller så, brukar vi gå runt i varv 
mellan stationer. Man är i olika grupper men gör samma sak hela tiden, för mig som går i 
piano så blir det lätt långtråkigt eftersom jag redan kan vad tex. C och D är. 

Sandra: Om vi hade mindre klasser i skolan så skulle det funka mycket bättre och bli lugnare. 
Om vi inte hade betyg så skulle det också vara mindre press i skolan[…] Det bästa med 
skolan är att få spela i band med kompisarna och det tråkigaste är att vi inte alltid får spela 
utan måste skriva och sånt […] jag tycker musik är så himla kul och vill jobba med det när 
jag blir stor. I skolan så lär vi oss fler olika saker om musik än i kulturskolan, det gillar jag. 

Sara: Att spela band är kul! Trummor är roligast tycker jag. 

Anna: Det kan vara kul att spela själv ibland för då har man ingen som stör. Ibland när vi 
spelar tillsammans så får vi ta om lite mkt men det är ändå kul att spela tillsammans med 
andra personer, ibland så kanske de vet mer än vad man själv vet och kan lära en några trix 
typ. 

Generellt så förmedlar informanterna  en bild av kulturskolans undervisning som lugnare och 
lättare att hitta fokus i. Man får hjälp fortare än i skolan. Anna ser likheter mellan skolans 
musikundervisning och sitt orkesterspel på kulturskolan, att man måste förhålla sig till andra 
när man spelar ihop, dock så läggs mer tid på att faktiskt spela musiken i orkestern då alla 
tränat hemma medans man i skolan lägger en stor del av lektionstiden till att träna på 
musiken. Hon tycker som tidigare nämnt att det är både roligt och innebär en viss press med 
orkestern och musiken i skolan när de spelar tillsammans, ngt som kan kopplas till en av 
Martins motivationssänkare Low control/ anxiety (Martin, 2004) såväl som positiv yttre 
motivation som beskrivet av Bézenac & Swindell (Bézenac & Swindells, 2009, s. 5-7). 
Gemensamt för alla informanterna är att de uppskattar att de får spela band ihop på skolan och 
att man kan lära av varandra, detta är ett exempel på en yttre motivation som verkar upplevas 
som mestadels positiv. I den mån som deras ensemblespel bedöms så sker detta på gruppnivå, 
detta tycker informanterna är bra och de ger en bild av att detta hjälper dem att utvecklas som 
grupp och fokusera mer på att lära sig låten så bra som möjligt, precis som Deutsch teori om 
kooperativs lärande går gällande (Deutsch ur Handbok of educational psychology, 1996, s 
78-79). Sandra uppskattar skolans bredd i undervisningen, hon lär sig fler olika saker om 
musik där än på kulturskolan, även om hon inte gillar de teoretiska delarna så mkt. Det som 
informanterna upplevde mindre bra med skolan var att det var stökigare klimat och tog längre 
tid att få hjälp, ngt som kan kopplas till Hirsch teorier om Meningserbjudande och 

20



handlingskapacitet (Hirsch, 2017) och även Martins motivationshöjare ’Study management’, 
alltså att kunna välja en miljö där man kan koncentrera sig. Detta beskriver informanterna 
som svårt att göra i skolan. Betyg upplevdes som stressande av samtliga och man kan se detta 
som en motivationssänkare i just musikämnet för informanterna, Martin benämner detta 
Anxiety/failure avoidence.  Musikvalet i skolan var inte entydigt vad alla elever föredrog, 
Anna gav särskilt stort uttryck för att hon tyckte bättre om det hon fick spela i kulturskolan 
och Sara och Emilia tyckte att skolans musik ibland var för enkel och kunde bli enformig och 
alltså riskerar att underminera den inre motivationen enligt de teorier som Deci och Ryan 
(Deci och Ryan, 1988) presenterar. Informanterna hade inte så mkt negativt att säga om 
kulturskolans undervisning även om skolan ibland överträffade kulturskolan med bredden och 
variationen i sin undervisning. Eleverna ger också uttryck för sin uppskattning av att spela 
tillsammans med andra, som något de kan sakna på kulturskolan. Att känna en samhörighet 
med andra och ingå i en gemenskap, som är steg 3 i Maslows behovshierarki, är viktigt för 
informanterna. Samtidigt som de ger uttryck för att ibland sakna en social kontext så är de 
nöjda med möjligheten att vara i fokus och få hjälp snabbt på sina lektioner, individuella eller 
i mindre grupp.  

7.5. Elevernas förslag och önskningar 
Min frågeställning här handlade om vad eleverna skulle vilja ändra på i skolan respektive 
kulturskolan om de fick bestämma. Frågan är ju redan delvis berörd i och med elevernas svar 
på föregående fråga, men svaren blir här förstärkta, kanske för att jag här tydligt bad om deras 
önskemål ifall de fick bestämma i respektive verksamhet. 

7.5.1.Förslag till skolans musikundervisning. 

Sara: jag tycker att vi borde få in mer olika instrument i skolan som fiol, cello, trumpet och 
såna instrument som vi inte har i skolan, det vore kul att prova dem. 

Anna: Jag tycker 2 saker; som Sara sa, det vore kul om vi fick in andra instrument på skolan 
men också att vi hade en större sal så att alla fick mer plats och sen fler lärare så att alla kan 
få hjälp snabbare. Det känns som att det inte är så många som är lärare i musik. 

Emilia: Det känner jag också att vi behöver en större sal för där vi är nu är det ganska litet 
och mörkt och blir ofta väldigt varmt. 

Sandra: Allt vi gör är jättekul men jag längtar verkligen tills vi ska spela band, det blir liksom 
nya ljud när man spelar ihop med andra instrument. 

Sandra: Betyg är jobbigt och sätter press på mig. Man sitter och tänker på vilket betyg man 
ska få istället för att träna på att lära sig låten. På kulturskolan känner jag ingen press och 
det passar mig mkt bättre. 

21



Alla informanterna önskar att det fanns fler olika instrument på skolan och instrumenten de 
exemplifierar i sina önskningar är i det här fallet instrument som ofta förknippas med klassisk 
musik och kanske jazz, inte nödvändigtvis populärmusik. De efterlyser även en större 
variation av musiken de får spela på skolan. Lokalen på just den här skolan är ngt som alla 
informanterna upplever som mindre bra, den är för liten och det finns för få grupprum så det 
blir väldigt lätt stökigt när alla ska spela. Som förslag ges bla. att man ska vara hälften så 
många elever mot vad man är nu, alltså en halv halvklass. Det skulle också vara bra med fler 
lärare i musik, det är uppenbart att det upplevs som en begränsning att läraren inte hinner 
hjälpa alla i den utsträckning de skulle önska. Det finns en risk att förhållandet mellan 
handlingskapacitet och meningserbjudande  haltar (Hirsch, 2017). Betyg som motiverande 
yttre faktor verkar inte vara en positivt sådan för informanterna utan mer en 
motivationssänkare (Martin, 2004) som inte upplevdes bidra till deras kunskapsutveckling. 
Som Sandra berättar så ”sitter man och tänker på vilket betyg man ska få istället för att träna 
på att lära sig låten”. Det finns en risk att detta kan påverka elevernas val av lärandemål mot 
mål som brukar förknippas med ett statiskt mindset, tex att undvika utmaningar  (Dweck & 
Legget, 1988, ur handbok of educational psychology, 1996). Även Alli Klapp påpekar risken 
med att betyg kan påverka elevernas inre motivation och skapa ett ytligt förhållningssätt till 
lärande (Klapp, 2014, s.34). 

7.5.2.Förslag till kulturskolans musikundervisning. 
Emilia: Väldigt roligt att spela tillsammans med andra i skolan, man får ett samband, särskilt 
när man jobbar bra ihop. Det är kul när några spelar melodi och några spelar bas och så. 
Jag skulle gärna ha lite av det i kulturskolan också. 

Anna: Ibland gör vi taktövningar i skolan, typ som små lekar och det kan ju vara kul att göra 
ngt lite annorlunda ibland, i kulturskolan blir det mycket samma hela tiden. 

Emilia: Jag har ju individuell lektion i piano så jag sitter själv med min lärare. Så ibland kan 
jag tycka att det skulle vart lite roligare om ngn mer var med. I skolan spelar man ju med fler 
personer och det kan jag sakna på kulturskolan. 

Sara: jag har ju gått på kulturskolan på piano och sen slutade jag. Jag tycker man borde fått 
spela bättre och mer avancerade låtar, men det var bara basic.  

Sandra: På flöjten saknar jag ngn att spela med, hade jag fått spela ihop med andra 
instrument så hade det nog känts roligare. Elgitarren tycker jag är så kul så om jag skulle 
ändra på ngt så är det att vi skulle ha längre lektioner, det går så fort, 40 minuter känns för 
kort. 

Att spela i band upplevs som tidigare nämnt som ngt väldigt positivt med  skolans 
musikundervisning och ngt som eleverna gärna skulle ha på kulturskolan. De ger uttryck för 
att det visserligen kan vara för lätt ibland och att resultatet  varierar beroende på vilka man 
jobbar med. Det finns en insikt hos informanterna om att det som de åstadkommer 
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tillsammans i ett band är ngt de inte kan göra själva, och det upplever dem som positivt. 
Kulturskolans undervisning kan i viss mån upplevas som enformig och skolans variation 
tilltalar. Vikten av att ha en bra lärare som är lyhörd för elevernas önskemål och låter dem ha 
ett inflytande är stor och även en önskan av en social kontext i form av spelkompisar. Sara 
tyckte att låtarna hon fick spela i pianoundervisningen var för enkla och inte tillräckligt ”bra” 
och tröttnade därför. Detta bekräftar Deci och Ryans (Deci och Ryan, 1988) teorier om vikten 
av att ha utmanande men nåbara mål för att stärka den inre motivationen, för lätta eller för 
svåra aktiviteter underminerar den inre motivationen. Likaså bekräftar det Ryan & Connells 
tankar om yttre motivation och att personligt relevanta mål är viktigt för motivationen ((Ryan 
& Connell, 1989) ur William/Leahy, 2015, s 235). Lektionerna kunde vara ännu längre menar 
en informant som ändå har 40 minuters lektion. Det kan vara värt att ta i beaktande att en 
individuell lektion ofta är 20 minuter lång som ett slags nationell standard vid kulturskolor. 
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8. Diskussion & slutsatser 
8.1.Resultatdiskussion 
Syftet med denna studie har varit att låta elever jämföra och beskriva vad som motiverar dem 
inom skolans respektive kulturskolans musikundervisning. Mina forskningsfrågor var:  

• Vilka faktorer anser eleverna är främst bidragande till deras motivation i 
grundskolans musikundervisning? 

• Vilka faktorer anser eleverna är främst bidragande till deras motivation i 
kulturskolans musikundervisning? 

I det följande presenteras mina slutsatser om resultatet mer ingående indelat i två 
huvudrubriker; Motivation i skolans musikundervisning och motivation i kulturskolans 
musikundervisning. Forskningsfrågornas natur medförde att jag även fick svar på vad 
informanterna inte upplevde som motiverande och jag har valt att även redovisa dessa svar.  
Huvudrubrikerna har därför underrubrikerna motivationshöjare respektive 
motivationssänkare. 

8.1.1.Motivation i skolans musikundervisning 

Motivationshöjare 

Det som främst är motivationshöjande i skolans musikundervisning bland studiens 
informanter är att spela tillsammans med  sina klasskompisar och där lära av varandra, vilket 
är ett exempel på en såväl inre som yttre motivation som upplevs positiv, inre för att de 
känner en egen inneboende lust och vilja att spela tillsammans och yttre för att 
klasskamraterna stöttar varandra och man vill göra sitt bästa för att resultatet skall bli bra 
(William/Leahy, 2015, s 232). Precis som Georgii-Hemming & Westvall (Georgii-Hemming 
& Westvall 2010) slår fast så försöker musiklärare att ge eleverna en musikupplevelse som 
ligger så nära musiklivet utanför skolan som möjligt och hämtar i hög grad musiken som 
eleverna spelar ur pop- och rockgenrerna vilket informanterna i denna studie bekräftar och 
upplever i huvudsak positivt. Detta bekräftar även Folkestads (Folkestad 2006) forskning som 
visar att det är viktigt att knyta an till elevernas informella lärande och förkunskaper för att 
motivera eleverna. Renwick & Reeves (Renwick & Reeve, 2012)  studie visar att elever 
motiveras av att utveckla autonomi och kompetens. En av strategierna de beskriver för att 
understödja detta är att i undervisningen implementera det som eleverna tycker är intressant 
och värdefullt och att inte detaljstyra hur uppgiften skall lösas vilket också bekräftas av 
informanterna i den här studien som beskriver att de ges tid att på egen hand och med hjälp av 
klasskamrater öva in låtarna. När de spelar i band så bedöms deras resultat på gruppnivå 
vilket verkar påverka deras motivation positivt och hjälper dem att fokusera på uppgiften 
istället för sina egna prestationer vilket bekräftar motivationsteorierna av Dweck, Slavin, 
Deutsch mfl (Handbok of educational psychology, 1996, s 76-82). Skolämnet musik består av 
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fler delar än att spela tillsammans och informanterna tilltalas av att musiken i skolan är 
variationsrik och har en större bredd än vad de upplever i kulturskolans musikundervisning. 
Man får tex. lära sig att spela flera olika instrument, se lärfilmer om hur man spelar, sjunga, 
läsa om musikhistoria, göra musikvideo och mkt annat. Jag ser ett samband med Lowes studie  
där informanterna beskriver det omvända scenariot med för mkt repetition och för långsam 
progression som en negativ aspekt i musikundervisningen (Lowe, 2012). 

Motivationssänkare. 

Jag kan konstatera att informanterna beskriver betyg som något som stressar och pressar dem 
och inte bidrar till deras utveckling utan tvärtom tar bort fokus från att faktiskt lära sig och 
riskerar att skapa ett ytligare förhållningssätt till lärande precis som Klapp beskriver (Klapp, 
2015). Även Martin (Martin, 2004) beskriver ”exams and assignments” som en 
motivationssänkare han benämner anxiety.  Det kan vara bra att ta i beaktande att 
informanterna i denna studie går i åk 6 och alltså får betyg i skolan för första gången, det är 
därför inte konstigt att denna nya del i deras skolgång upptar en stor del av deras tankar. 
Kanske kommer deras fokus på betyg att bli mindre dramatiskt när de är mer välbekanta med 
den parametern. Möjligheten till stöttning från läraren, som informanterna beskriver som 
mindre än de önskar, gör att de ibland inte kommer framåt i den takt de skulle önska och 
ibland så är det stor skillnad internt i grupperna mellan elevernas förmågor vilket försvårar 
progressionen ytterligare. Detta bekräftar det Åsa Hirsch (Hirsch, 2017) skriver om 
handlingskapacitet, även om det finns ett meningserbjudande så sker inte lärandet i den 
önskade utsträckningen eftersom handlingskapaciteten är begränsad. Likaså kan skillnader i 
förmågor i en elevgrupp leda till en känsla av okunnighet som Lowe (Lowe, 2012) beskriver 
som en negativ aspekt av musikundervisning i sin studie. Alla informanter beskriver sina 
lärare i såväl skolan som kulturskolan i väldigt positiva ordalag, det märks att lärarna månar 
om att skapa en bra relation med eleverna och att vara lyhörd och stötta dem i möjligaste mån. 
I skolan blir det dock tydligt från elevernas beskrivningar att det behövs fler lärare. Samtidigt 
så känner de sig i en del sammanhang understimulerade med för lätta låtar och en begränsning 
i urvalet av genrer och instrument, även det överensstämmande med Lowes negativa aspekter 
av musikundervisning (Lowe, 2012). Resultatet  bekräftar även Lindgren & Ericssons resultat 
om pop- och rockbandskontextens risk att exkludera andra musikstilar och instrument och inte 
fullt ut tillvarata elevernas musikaliska erfarenheter och preferenser (Lindgren & Ericsson, 
2010, s 49), liksom Folkestads forskning om fördjupade förkunskaper och informellt lärande 
som viktiga parametrar att beakta för höjd motivation hos eleverna (Folkestad, 2006). Även 
om pop- och rockbandskontexten beskrivs som den dominerande kulturen av Georgii-
Hemming & Westvall ( Georgii-Hemming & Westvall, 2010) så menar de att en ensidig 
socialisering av eleverna in i denna inte ligger i linje med läroplanen. Det inverkar även 
negativt på motivationen vilket bekräftas av Renwick & Reeves tankar om hur man stärker 
elevernas autonomi och inre motivation genom att vara lyhörd för elevernas egna önskemål 
(Renwick & Reeves, 2012). Samtliga informanter ger uttryck för att de gärna skulle musicera 
med fler olika instrument och i fler olika genrer. De har ju utanför skolan börjat att skapa sin 
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egen identitet bla. genom att förkovra sig inom musik på olika instrument och i olika genrer, 
det som Schied benämner Ego logo, och som de gärna vill få utrymme att uttrycka i skolan. 
Givet de förutsättningar som råder i skolans musikundervisning framförallt med avseende på 
elevgruppernas storlek relaterat till antalet lärare så är det svårare än i kulturskolan att 
tillgodose alla individers önskemål och behov. Pop- och rockbandskontexten är kanske den 
musiksmak som knyter an till flertalet elevers förkunskaper, som Folkestad beskriver som en 
viktig motiverande faktor (Folkestad, 2006), och av det skälet är den dominerande. Själva 
lokalen på just den här skolan upplevs även den begränsande och bidragande till en stökigare 
miljö liksom antalet elever, Martins motivationshöjande faktor Study management -val av en 
studiemiljö som stimulerar bästa fokus, finns inte tillgänglig för eleverna i det här fallet 
(Martin, 2004). Tittar man på Maslows behovspyramid så är alltså inte det andra steget av fem 
tillgodosett på ett för alla tillfredställande sätt. 

8.1.2.Motivation i kulturskolans musikundervisning. 
Motivationshöjare 

Kulturskolans undervisningsdesign med mindre grupper och i många fall möjligheten till 
enskild undervisning samt avsaknaden av en på förhand given läroplan och betyg har större 
möjligheter att anpassa undervisningen till individens behov och önskningar och på så sätt 
öka den inre motivationen hos eleverna. Samtliga informanter beskriver att undervisningen på 
kulturskolan präglas av ett större lugn, fokus, möjlighet att få snabb hjälp, att få jobba i sin 
egen takt, att ha ett inflytande över repertoarvalet mm. De beskriver att detta påverkar deras 
motivation positivt och bekräftar i mkt hög grad de 5 punkter som Renwick & Reeve föreslår 
för att stötta utvecklingen av autonomi och kompetens hos eleverna (Renwick & Reeve, 
2012). Formativ undervisning och begreppsparet meningserbjudnade - handlingskapacitet 
(Hirsch, 2017) är, till följd av lärartätheten och gruppstorleken, lättare att realisera i 
kulturskolan. Studien visar tydligt att eleverna motiveras av detta och att en högre grad av 
handlingskapacitet i relation till meningserbjudandet faktiskt uppnås av informanterna. Här 
finns även goda möjligheter att få en undervisning som upplevs positiv och i hög grad 
stämmer överens med  Lowes forskningsresultat om det som elever beskriver som positiva 
aspekter, liksom att stärka tron på sin egen förmåga som ju av Lowe beskrivs som lika viktig 
för motivationen som själva intresset för musik (Lowe, 2012). När informanterna berättar om 
sitt eget musicerande på fritiden som är kopplat till kulturskolans undervisning så går att se att 
merparten av Martins motivationshöjande faktorer finns representerade. (Martin, 2004). 
Samtliga informanter i min studie har föräldrar som stöttar dem i deras deltagande i 
kulturskolan vilket bekräftar Jeppson och Lindgrens (Jeppsson och Lindgren 2018) slutsats 
om att föräldrastöd ökar sannolikheten för uthållighet i verksamheten.  

Motivationssänkare 

Samtidigt som individuella lektioner, eller undervisning i mindre grupper, beskrivs positivt 
generellt av informanterna så blir det tydligt att en social kontext är en viktig motiverande 
faktor, två av informanterna var just i färd med att avsluta, eller hade avslutat studierna i ngt 
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av sina instrument pga. just avsaknaden av spelkompisar och att möjligheten att påverka 
undervisningsstoffet upplevdes som för liten. Detta bekräftar tidigare forskning om 
kulturskolan (Jeppsson och Lindgren 2018) samt stärker bilden av att de föreslagna nationella 
målen för kulturskolan i detta avseende är relevant (SOU 2016:69). En möjlig slutsats av detta 
är att den aktuella kulturskolan inte har ngn enhetlig syn på, eller lyckas förmedla, hur man 
förhåller sig till elevernas önskemål  om repertoarval och undervisningsform, utan i hög grad 
varierar mellan olika lärare och/eller instrument. Det ska understrykas att informanterna i den 
här studien inte angett lärarens attityd eller kompetens att lära ut som något som bidragit till 
deras val att avsluta sina studier, utan avsaknad av spelkompisar och för liten möjlighet att 
påverka repertoarvalet. Graden av variation i undervisningen beskrivs av informanterna delvis 
som mindre än i skolan och överensstämmer med Lowes negativa aspekter av 
musikundervisning (Lowe, 2012). 

8.2.Metoddiskussion 
Metodvalet med kvalitativa intervjuer var bra med tanke på att syftet med studien var att låta 
elever jämföra och beskriva vad som motiverar dem inom skolans respektive kulturskolans 
musikundervisning. En annan möjlig metod, eller en metod att komplettera denna studie med 
hade varit att göra fysiska klassrumsobservationer för att faktiskt se vad som händer i 
undervisningssituationerna och därvidlag få en fördjupad inblick som komplement till 
elevernas beskrivningar kring motivation och även observera elever utan erfarenheter från 
kulturskolan. Nackdelen med denna studie var att antalet informanter var så få men när jag 
genomfört intervjuerna så fanns underlag för att besvara forkningsfrågorna på ett 
tillfredställande sätt med tanke på uppgiftens storlek och tidsram. Givet situationen i 
omvärlden med en pågående pandemi och de restriktioner som följt med denna, så var det 
problematiskt att genomföra intervjuer. Så här i efterhand så hade en metodkombination 
(mixed method) (Denscombe, 2009 s. 149) med inledande intervjuer följt av en enkät med ett 
större antal informanter varit ett bra alternativ för att få en ökad träffsäkerhet. Resultatet av 
intervjuerna kunde i så fall utgjort ett underlag vid utformningen av enkätfrågorna och på så 
sätt kunnat bekräfta eller motsäga resultatet av intervjuerna. På grund av att min studie var 
förhållandevis liten så kan jag inte generalisera resultaten längre än till att de gäller inom 
ramarna för denna studie och den målgrupp jag undersökt. De är ej representativa i statistisk 
mening. 

8.3.Slutsatser och vidare forskning 
Jag tyckte detta var ett intressant och mycket lärorikt arbete att genomföra. Resultatet 
indikerar att kulturskolan har bättre förutsättningar och i högre grad lyckas motivera 
informanterna med avseende på att beakta deras önskemål och att stötta deras utveckling av 
autonomi och instrumentala färdigheter. Skolans musikundervisning har med sina större 
undervisningsgrupper, en given läroplan och lägre lärartäthet inte förutsättningar att i lika hög 
grad lyckas med ovanstående, men lyckas enligt studiens informanter bättre än kulturskolan 
med att tillhandahålla en undervisning med större variation och bredd vilket uppskattas. Betyg 
beskrivs inte av informanterna som ett stöd för deras lärande men är ändå en yttre 
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motiverande faktor. Jag har arbetat med musikundervisning i många år i såväl skola som 
kulturskola och hade en ganska tydlig bild av vad jag förväntade mig för resultat. Ändå fanns 
det en del som var nytt för mig i resultatet. Tex. så väntade jag mig inte elevernas 
beskrivningar av bredden och variationen i skolans musikundervisning som så positiv eller att 
kulturskolan trots goda förutsättningar inte i tillfredsställande grad placerar eleverna i en 
social kontext eller har tillräcklig grad av elevinflytande. Informanterna beskriver det som 
viktigt för deras motivation att de har ett inflytande över undervisningens innehåll men de 
uppskattar och känner sig också berikade av att lära sig nya saker som läraren presenterar för 
dem. De uppvisar också en positiv attityd till gruppundervisning men betonar även värdet i att 
ha en enskild lektion. Så sett utifrån ett elevperspektiv så kan man med denna studies resultat 
inte ensidigt hävda att grupp- eller individuell undervisning är att föredra ur elev-/
motivationssynpunkt, eller att eleverna har en önskan att själva helt bestämma 
lektionsinnehållet då de ger uttryck för sin uppskattning av lärarinitierade aktiviteter och 
repertoarval. Med tanke på att informanterna spelar på fritiden och har lektioner på sina valda 
instrument så vore det intressant att studera om elever som inte får någon musikundervisning 
utöver den i skolan upplever samma brist på tillräcklig stöttning som informanterna ger 
uttryck för i skolans musikundervisning och om de motiveras av samma eller andra faktorer. 
Ett förslag på fortsatt forskning för att få fler perspektiv på motivation kring 
musikundervisning är att genomföra en studie i större skala med en spridning i ålder och 
genus på informanterna och även intervjua elever som inte deltar eller har deltagit i 
kulturskolans musikundervisning.  
Ett uttalande av en informant tar jag till mig extra mycket ”det blir liksom nya ljud när man 
spelar ihop med andra instrument”. Det kan låta banalt men är ett exempel på både en inre 
och yttre motivation som upplevs positiv, och i mitt tycke ett uttryck för ett av av de viktigaste 
värden som musik kan tillföra människor, glädjen i att skapa något tillsammans med andra, 
med allt vad det innebär, och insikten att man tillsammans med andra kan skapa något större 
än man klarar på egen hand. Man är en del av något som är större än sig själv. 
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 Bilaga A (Samtyckesblankett) 

Jag samtycker härmed till att medverka i studien och vet vad studiens syfte är. 
Jag har informerats om mitt deltagande i studien och att deltagandet är frivilligt 
och att jag när som helst kan avbryta min medverkan utan några som helst 
negativa följder. De uppgifter som framkommer under intervjun kommer inte att 
föras vidare och mitt namn kommer inte att presenteras i det slutgiltiga arbetet. 
De uppgifter som framkommer under intervjun kommer att behandlas på ett 
sådant sätt, så att min identitet inte röjs. Uppgifterna kommer att bevaras på ett 
sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem. Den information jag lämnar 
kommer endast att användas i detta självständiga arbete men jag är medveten 
om att slutversionen är offentlig. Efter att studien är godkänd och publicerad 
kommer allt inspelat material att raderas.  

Trollhättan 2021-      -      . 

Student __________________________________________  
  (Johan Abrahamsson) 

Informant ________________________________________  

Målsman _________________________________________  



Bilaga B (Missivbrev) 

Hej!  

Mitt namn är Johan Abrahamsson och jag kompletterar just nu min utbildning  vid Göteborgs 
universitet för att bli legitimerad ämneslärare i musik. Jag har nu kommit fram till den 
avslutande delen i min utbildning och skriver mitt examensarbete under  hösten 2021.  

Mitt examensarbete bär titeln Framgångsfaktorer för lärande i musik och är en jämförande 
studie kring motivation i två olika skolformer som undervisar i ämnet musik, nämligen 
kulturskolan och grundskolan. Mitt arbete syftar till att, via intervjuer, söka svar på vad 
eleverna anser är motiverande i respektive verksamhet. Då jag jämför två olika 
undervisningsformer och vill ha en helhetsbild ur ett elevperspektiv har jag valt att intervjua 
elever som har erfarenhet av båda undervisningsformerna. 

Min förhoppning är att hitta svar som kan berika och utveckla båda verksamheterna. För att 
undersöka detta kommer jag att genomföra enskilda intervjuer med ett antal elever på den 
skola där ert barn går. Du som läser detta brev har fått det av din lärare som lovat att hjälpa 
mig att hitta ett antal elever med erfarenhet från båda verksamheterna. 

Deltagandet i den här studien är helt frivilligt, och skulle de vara så att du vid ett senare 
tillfälle inte längre vill delta så kan du när som helst avbryta din medverkan i studien. Det 
som sägs i intervjun kommer ej att föras vidare och era namn kommer ej att framgå i studien. 
De uppgifter som framkommer kommer att behandlas på ett sådant sätt att ni inte kommer att 
kunna bli identifierade. Efter färdigställt och godkänt arbete så kommer allt inspelat material 
att raderas. Intervjun kommer att gå till som så att jag kommer ställa några frågor kring vad 
som motiverar dig i skolans respektive kulturskolans musikundervisning. Intervjun kommer 
att ta ca 20 minuter och kommer att spelas in med en ljudinspelare. Sedan kommer intervjun 
att transkriberas (skrivas ner) och arbetet med studien kommer att fortlöpa under november 
och december. Enligt lag så måste man ha tillstånd från målsman för att få delta i en intervju 
om man inte ännu fyllt 15år. 

Tack för att du tog dig tid att läsa. Jag hoppas att det lät intressant och att du kanske vill delta i 
min studie.  

Har du några frågor får du gärna kontakta mig: 
e-post: johanabrahamsson@me.com 

Tack på förhand, 
Johan Abrahamsson 



Bilaga C (Forsknings- och intervjufrågor) 

Forskningsfrågor: 

1. Vilka faktorer anser eleverna är främst bidragande till deras motivation i grundskolans 
musikundervisning? 

2. Vilka faktorer anser eleverna är främst bidragande till deras motivation i kulturskolans 
musikundervisning? 

Intervjufrågor: 

1. Berätta lite om ditt musicerande! 
1.1.Vilket instrument spelar du och hur länge har du spelat? 
1.2. Vad är det bästa med musik? 
1.3. Berätta lite om din övning. 

2. Vad betyder motivation för dig? 
2.1.Vad motiverar dig att fortsätta spela och träna på ditt instrument? 

3. Är det viktigt med en bra lärare? 
3.1.Hur skulle du vilja beskriva en bra lärare? 

4. Vilka skillnader finns det mellan musikundervisningen i skolan och kulturskolan? 
5. Finns det något du tycker är bättre respektive sämre i kulturskolans undervisning? (Vad 

motiverar dig/vad motiverar dig inte). 
6. Finns det något du tycker är bättre respektive sämre i skolans musikundervisning? (Vad 

motiverar dig/vad motiverar dig inte). 
7. Om du fick bestämma, finns det något i kulturskolan som man borde göra i skolans 

musikundervisning. 
8. Om du fick bestämma, finns det något i skolans musikundervisning som man borde göra i 

kulturskolan? 
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